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KAPITULLI I PARE

Ai kishte ca qé priste né peron. Syté i mbante
nga hyrja. Bénte ca lévizje nervoze. Dukej se njeriu
qé priste nuk po i vinte. Njerézit vérshonin té€ zinin
vendet, ndérsa ora e nisjes po afronte. Ai pa diké
né hyrje dhe i béri shenjé me doré. Njé djalé dhe njé
vajzé po vinin me nxitim. Djali mbante né doré njé
valixhe té réndé dhe ishte djersitur. Ajo mbante njé
valixhe té vogél prej lékure té =zezé. Di¢ i thoshin
njéri-tjetrit dhe geshnin.

— Na prite shumé? — e pyeti djali. — U vonuam
ca se isha né shérbim té késaj. — Djali tregoi me
doré vajzen.

— Tani na gjeni ju t¢ dy vende, — tha djali
i nervozuar.

— As qé mé shkoi mendja pér vendet, — tha
djali dhe buzéqeshi si fajtor,
~— Rrimé edhe né kémbé, — tha vajza. Ajo ishte

trupgjaté e flokéverdhg, Djemté nulk folcn, por shpej-
tuan té futeshin né vagonin e paré aty alér. I‘ra}uan ne
vagonin tjetér dhe gjetén njé vend pér vajzén. Ajo
shikoi si me gaz e si me té lutur at'r‘l te. dy, sﬂtug
#u thoshte: Do té rrimé késhtu pér fajin-tim. Afa 1@
dy ecén tutje qé té gjenin vende té lira, por u kthyen
pérséri aty. Vajza po bisedonte me dy gra g€ kl‘shte
pérballé. Ata- nuk i folén, por géndruan ne kOL_‘_rldor.
Tej dritares kalonin fushat e zhuritura pas te k.o-
rrave. Diku kishin futur traktorét dhe po plugonin.



Ata té dy, ndonése shikonin peizazhin e verdhé, as
qé e kishin mendjen aty.

— Bes, — tha ai gé kishte pritur né peron, —
takova rastésisht shefin e madh. E pyeta pér ty. E di
sa miré mé foli? Mé duket ta kané géndisur karakte-
ristikén mé miré se ne, kur té nisém kétej. — Tjetri
e shikoi i menduar dhe pa gejf.

— E di cfaré, Andrea? Uné nuk dua té iki nga
uzina. Ja késhtu éshté puna...

— S’ma merr mendja té té 1évizin, — tha Andrea.
— Por, po té lévizén, ve¢ miré do té shkosh. Ja, do ta
shikosh...

— Sec mé djeg kétu pér konvertet, — tjetri i tre-
goi me doré zemrén. — E keqja éshté se, t'ia thuash
kujt, ta merr pér hipokrizi. Po uné i dua shumé. U
rrita aty. Ti, Andrea, sa vjec ishe kur hyre né uziné?

— Nijézet e dy, — tha tjetri dhe geshi.

— Kurse uné kam hyré pesémbédhjeté vijeg, —
i ktheu shpinén dritares qé té mbrohej nga era dhe
vazhdoi i frymézuar me syté e ndritur qé i shkélqe-
nin. — Fémijé, fémijé!” Eh, sa guré theva mé anglome-
rat, derisa mé sollén ndér konverte. Eshté e cudit-
shme jeta e njeriut, por atéheré uné éndérroja té bé-
hesha birac. Kurse sot pas kaq vjetésh konvertet mé
_ jané béré shtépi e dyté. — Futi dorén né xhep, nxori
paketén dhe ia zgjati Andreas.

_ Né fund té fundit, ti e di, Besim, po e nise
gé, duhet shkuar deri né fund. Neise, e lémé
ksté muhabet. Mos e vrit mendjen, se e kemi wveté né
doré. Mor, po pa mé.thg‘aj, si e_ke punén me kété
veterineren? A té foli gjé per vicat e fermés?.. —
Andrea geshi me djallézi dhe lévizi i téri. Trupi i tij
mesatar lévizi shkathtésisht.

Besimi e shikol ngultas.

__ pér vicat, — tha dhe qeshén té dy duke shikuar
vajzén. Ajo i pa dhe u tundi kokén. U ngrit dhe doli

njé rru

kupeja.
nga__ II\JfIé duket se po komplotoni.... — tha ajo.



= S0, ==tha “Andrea,"— "po tregonim éndrrat gqé
kemi paré mbrémé. Ky nuk i tregon té tijat.

— Mg duket se flisnit pér zhgjéndrrat, — tha vajza
dhe u skuq. Ajo e shikoi Besimin, sikur ti thoshte:
Apo - s’8shté késhtu? Ti s'mé génjen dot. Po Besimi
hodhi syté mbi fushé. Fusha digjej nén diellin pérvé-
lues. Andrea e pyeti vajzén pér provimet pasuniversi-
tare dhe asaj iu zgjidh gjuha. Besimi shikoi syté
e kaltér gé shkéndijonin plot gaz. Andrea e dégjonte
me respekt. Vajza kishte marré provimin e gjuhés sé
huaj dhe mbrémjen e kaluar e kishin festuar té dy.
Ishte shumé e gézuar dhe i tha: «Besim, &éshté e
para heré qé festoj njé mbrémje té tillé né Tirane.
Kété s’'do ta harroj kurré, kurré.-» Ajo sikur deshi
t’i thoshte edhe digka tjetér, po nuk vazhdoi, ndonése
dihej prej té dyve qé kishin kaluar edhe mbrémije t&
tjera bashké. Kur Besimi ia kujtoi kété gjé, ajo nguli
kémbé se kjo ishte e vecanté. «Ku éshié e vecanta?» —
e pyeti Besimi. Ajo e shikoi ngultas, uli kokén e nuk
foli....

— A dini ¢faré? — tha Andrea. — Ju té dy shikoni
fushén. Mé duket, kétu afér, Skénderbeu ka fﬁtuar
njé betejé kundér sulltanit. Uné po shkoj té vizitoj
ca bufené... _ !

Andrea u largua. Ata e ndoqén me sy derisa ai
humbi mes njerézve né fund té korridorit.

— Njeri i cuditshém, — tha vajza. — Mé duket
e béri me kast.

Té dy ishin kthyer e po shikonin fushén. . _
Dielli derdhte pa kursim ngrohtési. Fijet e barit buzg
kanaleve ujitése ngrinin kokén, sikur shkundeshin e shp}—
heshin plot gjalléri e déshiré pér ta mbushur fushén
me ngjyrén e blerté. ) 3 '

Vajza i ishte afruar prané dhe ai ndiente supin e
brishté qé e prekte lehtd. Era lodronte me krelat e
verdha prané témthave. e .

— Eshté gjé e madhe qé& njeriu té jeté i sjellshém
si Andrea, — tha ajo.

— Késhtu sillet vetém me ty, — tha Besimi, —
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Si duket, i ke hyré né zemér. Ai shkeli syrin me
djallézi.

Vajza u kthye drejt tij dhe era ia prishi floknajén
e verdhé.

— Até dité qé té kérkova né shkollg, e gjeta te
porta. Sesi m'u duk. Ta gjej uné Besin, mé tha. Kishte
dicka qé té bénte pér vete dhe ndieje sikur njiheshe
prej kohésh me té. Né ato pak minuta gé ndenja me
te, mé detyroi si me té geshur ti thosha se guhem
Diana Kukaj e jam bijé e Kallushan Kukajt, se punoj
veterinere né fermé. Shyqyr gqé s'mé pyeti edhe pér
ty. Po ta lémé Andrean. Mé thuaj c¢’do té béjmé nesér?

__ Nesér éshté e diel. Ti nuk do té ngjitesh lart
né Pllajé?

_ Jo. Nesér nuk do té shkoj.

_ Ty sikur té tremb gqyteti yné i vogél..

__ Ah, Bes, Bes! — Diana ishte kthyer drejt tij
dhe po e shikonte né sy. — Nuk d1 si t'ia bgj. Jam
ca larg atje né pllajé. Tani e ndlg_] mé shumé kété
gié. B, si thua, pérse mé ndodh késhtu? Ai e shikoi

i buzégeshi.
dheNgiérkohé u duk Andrea shend e veré, u tha se

5 pufe nuk kishte qofte dhe u nxori karamele «Zana».
e I VT erTall A tha., — Kéto jané mé 1€ mirat pér

pyeti pér fémijét. Ai tha se kishte dy
; dhe se ia kishte théné nuses nje fJale;_ né vesh
djem dginte sa do té kishte deri né fur}d té pesévje-
e nuk € por e mbuloi té kuqté.

4 7 eShi; o
Gaﬂt' D;alizshqoj njé fishkallimé dhe ata pané se po

Diana €

Trené stacion. Andrea e ndérroi bisedén pér fémi-
hynlrl nTani o leOn udhétirni’ -—-— tha al. A h )
jetan— tha ajo, — rrugen ¢€ kemi té gjaté.

_ vertet, — B diente rrugén dhe do t& déshi-

imi nu e
Fo B.es}ml fcle mos mbaronte. Ai do té ishte edhe

ronte qebuilotok me Dianén, jo rastésisht ai Ikishte
né auto bileta nga rezervat, kurse Andrea e kishte

gjetur &y Le té ishte rruga e gjaté. E kuptonte qé

Si' L} . .
zdhe r%?ana kot ankohej pér rrugén.



Treni géndroi. Ata morén bagazhet dhe shkuan tek
autobusi i linjés. Te hyrja ishin grumbulluar pasa-
gjerét, po shoferi nuk e hapte derén, se PO pastronte.
Mes turmés shtynte njé njeri i gjaté fytyréflashkét,
me ballé té larté té rrudhur, veshur me njé kostum
té hirté. Ai mbante ndér duar dy valixhe t& médha
ngjyré portokalli. Thérriste me zé té lartd e kérkonte
Ui hapnin rrugén «profesorit». Profesori ishte po aq
1 gjaté, veshur me sqgimé. Kishte véné buzén na gaz
nga e keqja dhe i thoshte lehté: Epo prit, de, prit!
Shulaku fytyréflashkét nuk e dégjonte dhe cau deri
tek Andrea. Pa Dianén dhe i tha: «Oh, mé fal, shogja
Dianél» La wvalixhet pértoké dhe i zgjati dorén. Ajo
i dha dorén dhe u kthye shpejt nga Andrea.

— «Shogja Diané»? Q& kur késhtu? — e pyeti
Andrea. — Uné pothuaj kam harruar té té them «shogja
Dianés.

— Do té mé thuash nesér, — qeshi Diana. — &
njeh até person?

— As né éndérr s'e kam paré. Por, me sa shoh,
ai e di miré ¢’éshté respekti pér profesoré dhe profe-
soresha... . A

— Mé fort respekton motrén time té vogél sesa
mua, — tha ajo.

Besimi pa se vajza u vrenjt dhe njé shgetésim j
zymté léshoi hije mbi ballé. «Si i ka hallet me motrén
e vogél? — tha me vete Besimi. — Ndoshta puné fe-
jese dhe mes tyre &shté ajo zilia e zakonshme mes
motrave. Apo ndonjé gjé tjetér?»

— Hape derén, or ti niri! A s’e sheh se po plas

edhe thiu né dielll — i thirri me z& té larté 1 njohuri
i Dianés shoferit. Po shoferi vazhdonte té pastront‘e_
— Prosor, vapé, jo shaka, — iu kthye profesorit,

po as ai nuk iu pérgjigj. Shulaku dukej i1 bezdisshém,
kishte shumé llafe. v,

Dera e autobusit u hap. Andrea i doli pérpara shula-
kut dhe thirri:
- — Té kalojné shoget, pastaj té tjerét. — Diang y
ngjit. Besimi mbante valixhen e saj té réndé. Pas Diangg
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u ngjit njé grua me njé foshnjé. Andrea vazhdonte té
mbante rregullin. Shulaku vazhdonte té grindej me té
tjeré gé t’i léshonin rrugén profesorit. Si zuné vendet,
Andrea erdhi prané tyre te ndenjéset e para dhe u
tha: — Tani e kalofshi miré! Ti, Diané, foli ca kétij shokut
pér rendimentin e quméshtit. Uné kam puné me até..
— ai tregoi me koké mesin e autobusit, ku ishin ulur
prané e prané profesori dhe i njohuri i Dianés. — Shi-
koni c¢fat! Aty afér kam ata cunat e ekspedités gjeo-
logjike. Atje do té kemi qyfyre. I shikoni ato dy vali-
xhet e verdha mbi kokén e tyre? Aty né sergjen
s'e kané té gjaté, po ju té dy kini durim.

— Andrea, ma ki kujdes Sojlliun, — geshi Diana.
__ Pér hatrin tim, kuptohet. :

— Po ti mé pe qé 1 léshova rrugén, — _tha ai dhe
u largua. Besimi shikoi andej. Sojllllul po fliste me zé
& larté. Profesori i pérgjigjej ftohté 1 bezdisur.

: : L Aeeitimin € riut. Pas mbetén lagijet

Busi mori. drejtiminies VEGIE, Sen, o agjet
A'uatoté Lacit, oxhaget e larta 1€ fabrikave. Hyné
e T€] kén e rriedhés sé Matit. Ajo s‘hlkonte vazhdimisht
REREIEEE o ndonte. Besimi nuk e shqetiésoi,

- < h dic me : : 2
pcfP,a;a Cd ith@ﬂtﬁ‘ kokén; shiheshin ndér sy, vinte
Henc ne dhe pérséri shikonte korijet qé vishnin

buzén B0 e Tumit
bregorf;étﬁleljees pL;k };:ok'én anash dhe liroje gushén, — i
tha Besimi. kam ndonjé shenjg? —
& ka? Apo mOS don, BT
s Bin S}(Iiahie ngriti jakén € fustanit. — Mos mé
‘}f&oukzsﬁ?u se mé duket sikur me te vérteté diku
G 16 mbetur ndonjé gIUFMS- s o kam dégj
— Syte s'njohin komande. e e S gjuar
s syté dhe shpirtl i njeriut nuk njoln omandé.
%’?é duket i quajné dritare, dritare teé shpirtit. Ndc.)-
chta e kam dégjuar, ndoshta e kam lexuar, por kjo
mé duket e vérteté.



Nga mesi i autobusit shpértheu e geshura e té
rinjve. Andrea e kishte kurdisur Sojlliun dhe ai fliste
me z&é té larté pér martesén e njé eunuku dhe dashu-
Tiné e zogjve. Heré-heré i1 drejtohej profesorit <«apo
jo, prosor?». Profesori tundte kokén buzagaz dhe nuk
i kundérshtonte. Diana u afrua dhe i tha se ai njeri
quhej Behar Sojlliu, bir i fisit té madh té Sojllinjve nga
fshati i vogél Mring, se ishte tridhjeté e pesé vjeg,
se kishte kryer njé kurs dhe ishte pérgjegjés i njé
vatre kulture né Mriné apo diku aty afér. Ishte dhe
valltar popullor, pjesémarrés né festivalet folklorike.
Tani, sic flitej, merrej me histori, sidomos me ‘prej-
ardhjen e fiseve té krahinés, madje edhe té Kukajve.
Kishte zéné miqési té ngushté me gjyshin e Dianés,
Brah Kukajn, dhe kishte kérkuar pér grua motrén e
vogél té Dianés, Vjedén, gé sapo kishte mbushur té
néntémbédhjeté vjetét.

— Fjalén ia ka dhéné gjyshi, — tha Diana, — PO
nuk e kuptoj si e pranoi babai kété puné, ndonése, ende
nuk ka marré fund. Ky njeri éshté bére mollé sherri
dhe né fisin tond tani nuk ka getési.

— Po jot motér e do? — e pyeti Besimi. \
— Vjeda?! As qé do ta shikojé.. — Ajo u bé
gati té thoshte dicka, po u pérmbajt. — Nuk e do.

Jam e sigurt gé nuk e do. .

— Po ti, Diané, c¢'ke béré pér motrén? — DBesimit
‘i doli zéri i trashé e i mbytur. Ajo u kthye me vrull
dhe e shikoi ngultas, pastaj vuri buzén né gaz.

— Ckam béré uné? Té kam dashur ty. Kété kantx
béré. Pér time motér -asgjé. Né fisin toné smund t&
cash aq lehté.. Ndodh né jeté qé njeriu ka energjl,
forca té cajé mé kémbé edhe lumin e 1*1'émby_er e té
dalé matané, por, kur ulet té marré frymé, 1 pdodh
té mbytet edhe me njé piké ujé. Fisi yné.. Té mos
té génjejé mendja se iu hog ndryshku; jo. Aty te ne
mbahen palé shilteté e dikurshme dhe shtrohen, pasi
t& largohen tavolinat e karriget per t¢ «kuvenduar
rrafsh....

— Kaq té& shqgetéson puna e fisit?



_ .~ Bes, t& ne cdo gjé béhet sipas rre-gu-lla-ve té
fisit, kurse né formé, sipas kohés. Mos kujton se @shté
e "ich:l"?_-?-?hte puna e Vjedés? Apo takimi e shétitja joné né
qytezé?

. — Puna e Vjedés &shté fare e thjeshts. Derisa
ajo nuk e do, kupohet q& &shté e thjeshté. Po késhtu
edhe jona.

_— Ajo nuk e do, por do gjyshi Brah. Ai ka dhéna
fjalén pa pyetur askénd. Ai @shté si peréndi né fis.
Po e dha fjalén ai, hajde prishe pastaj. S’ka ndodhur
t’ia prishé kush atij deri ma sot. Prandaj, babai, sic
tha veté, ndonése nuk e ka dashur kéts fejesé, mé
duket e ka kpranug_u‘ pérfundimisht, se «nuk do ta cojé
né varr plakun pér njé cucés.

Besimi e dégjonte ng heshtje. «Si éshté e mundur?
— thoshte me vete. — Kallushan Kukaj duket njeri i
kohé&s.» Ai e Kishte paré Kallushanin disa heré me raste
festash qgé sillej atje pérpara tribunés dhe merrej me
rregullin, duke u treguar njerézve vendin sipas ndér-

jeve.
maTePO ti mos u shgetéso, — buzégeshi Diana, —
mua nuk mé fejon dot gjyshi Brah. Mua mé kang
léng né harresé. Mos mé shiko késhtu, _té lutem,
_ tha ajo sl me dhembje. — Afrohu njé ciké ta
'T;;e eﬁgl g¢ mé pélgen t€é mbéshtetem
5 es, Jjo

te R}oBu mbé’shtt_a.’g lehté. Shoferi freno_i. Pérpara tyre

e géndruar nje «_<Zuk>.>. Nga karroceria gjysmé e ha-
kis dukej njé arkivol i voggl, veshur me beze i
pur Njé plak me flokét bors té bardhé po bénte
kuge: doré. Al u afrua te shoferi dhe i tha se
Shen-Jﬁnin eshtrat e déhmor Hasit nga njé rreth i lap.
po Si se '«Zuku» nuk e kishte miré pompén e ajrit,
gét e gé do té ecte pérpara autobusit q& ta kishte
késhtl =7 sigurt, po t'i ndodhte gjé. Shoferi i tha
ndihme? né autobus dhe plaku u ngjit, pérshendeti
16 vin vendi 1 fatorinos. E gjithé kjo u zhvillua
ies mpIresc: Besimi dhe Diana shikonin ngjy-
er. mb] karrocering ¢ Zukut dhe nuk shkém-




